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Введение

Одной из наиболее актуальных проблем в современной науке и

промышленности является проблема накопления энергии. Суть проблемы

заключается в необходимости обеспечения максимальной удельной мощности

энергонакопителя при максимальном удельном запасе энергии. Такие источники

тока сейчас востребованы во многих областях науки и техники: беспилотные

летательные аппараты, автономные системы связи и спасения, робототехника,

автомобилестроение и др.

Накопителем энергии называется устройство, позволяющее накапливать в

нем энергию какого-либо вида в течение периода заряда (аккумулирования),

сохранять ее в течение некоторого времени, а затем передавать часть энергии

потребителю в течение периода разряда. Взаимосвязь параметров накопителя при

заряде и разряде определяется законом сохранения энергии в виде соотношения

з з р рPt P t  , (1)

где Pз и Pр - средние значения мощностей зарядного и разрядного процессов

соответственно; tз и tр− время заряда и разряда накопителя; η - коэффициент

полезного действия (КПД) накопителя.

Накопители энергии характеризуются следующими основными

техническими показателями:

 количеством запасенной энергии;

 удельной энергоемкостью;

 удельными капитальными затратами (затратами на единицу запасенной

энергии или единицу мощности);

 коэффициентом полезного действия (отношением энергии, отданной

накопителем, к энергии, затраченной на ее накопление).

В настоящее время наиболее распространенными химическими

накопителями электроэнергии являются аккумуляторы, преобразующие энергию
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окислительно-восстановительных реакций в электрическую. Также в

определенных областях техники применяются ионисторы (суперконденсаторы,

СК) – устройства, запасающие энергию в виде энергии разделения зарядов в

двойном электрическом слое (ДЭС) [1, 2].

Суперконденсатор представляет собой две химически инертных

металлических пластины (коллектора), на которые нанесен высокопористый

проводящий слой - электрод. Два электрода разделены проницаемым для ионов

диэлектрическим сепаратором, и все компоненты пропитаны жидким или

гелеобразным электролитом [3]. В качестве электродов суперконденсаторов

применяются, как правило, высокопористые и наноструктурированные углеродные

материалы: углеродные волокна и нанотрубки [4, 5], производные оксида графита

и графены [6, 7], активированные угли и продукты пиролиза растительного сырья

[8, 9]. Технологии получения, функционирования и обеспечения высокой удельной

емкости суперконденсаторов и повышения мощности тока активно

разрабатываются крупными компаниями (Nesscap, Maxwell), а сами

суперконденсаторы и их электроды являются популярной темой для научных

публикаций у ведущих мировых ученых (Rodney S. Ruoff – более 650 публикаций

и более 118000 цитирований, Yuri Gogotsi – более 450 публикаций и более 54000

цитирований). Общий подход существующей методологии к проблеме

обеспечения максимальной удельной мощности энергонакопителя при

максимальном удельном запасе энергии основан на получении мелкодисперсных

углеродных материалов на основе которых изготовляются электроды большинства

современных электрохимических накопителей энергии. К материалам электродов

предъявляются следующие требования:

 высокая удельная электропроводность (углеродные нанотрубки);

 большая удельная адсорбционная поверхность по отношению к

используемому электролиту (активированные угли);

 высокая пористость, причем средний размер пор не должен превышать

размера сольватированных ионов электролита;

 хорошая смачиваемость электрода используемым электролитом (различные
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материалы для водных и органических электролитов);

 отсутствие паразитных электрохимических реакций материала электрода с

используемым электролитом (терморасширенный графит);

 доступность и низкая стоимость исходного сырья (актуально для серийно

производимых суперконденсаторов).

Большинство современных материалов, как коммерчески доступных, так и

экспериментальных, обладают весьма посредственными характеристиками: запас

энергии и время саморазряда суперконденсаторов не позволяет им конкурировать

с аккумуляторами, хотя последние и проигрывают в мощности. Проблема

заключается также в том, что процессы, происходящие в электрохимических

источниках тока и накопителях энергии, до сих пор недостаточно изучены:

например, процедура четкого разделения двух физически различных процессов –

перезарядки двойного электрического слоя и окислительно-восстановительной

реакции – по данным вольтамперных характеристик достаточно затруднительна и

не всегда однозначна. Кроме того, зачастую невозможны точные оценки

сопротивления суперконденсаторов, поскольку сопротивление изделия

определяется статистическими процессами перколяции на этапе формования

электродов, т.е. зависит от случайного распределения полостей в структуре

материала. Таким образом, задача прогнозирования параметров

электрохимических накопителей энергии на основании параметров углеродного

материала остается по-прежнему актуальной и трудноразрешимой.

Актуальность темы обусловлена необходимостью проведения исследований

различных углеродных материалов (используемых в производстве

электрохимических накопителей энергии), композиционных материалов на их

основе, а также поиском базовых принципов, позволяющих предсказать значения

параметров электрохимических накопителей энергии на основе известных

параметров материала электродов.
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Объект исследования: углеродные материалы различных классов,

применяемые для изготовления электродов в электрохимических накопителях

энергии типа суперконденсаторов.

Предмет исследования: структура углеродных материалов и ее влияние на

электротехнические параметры электрохимических накопителей энергии на

примере суперконденсаторов.

Цель работы: исследование структуры углеродных материалов,

применяемых в электрохимических накопителях энергии и взаимосвязи

структуры с электрофизическими параметрами, а также разработка

суперконденсаторов с повышенными эксплуатационными свойствами

(удельный запас энергии, удельная мощность, количество циклов зарядки-

разрядки). Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1) Модификация метода определения удельной поверхности мезопористых

углеродных материалов для оценки удельной емкости и среднего размера пор

в материале электрода.

2) Разработка физической модели, отражающей зависимость удельной

емкости суперконденсатора от свойств углеродного материала (удельная

площадь поверхности, форма и средний размер пор, микроструктура

материала).

3) Проведение экспериментальных исследований по определению

удельной емкости и поверхности углеродных материалов, подтверждающих

достоверность результатов теоретических исследований.

4) Разработка предложений по созданию углеродных материалов для

суперконденсаторов с повышенными эксплуатационными свойствами, такими

как удельная емкость, удельная мощность тока в цепи, количество циклов

зарядки-разрядки.
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Научная новизна работы.

1) Предложена физическая модель плоских щелевых пор, отражающая

связь между удельной поверхностью материала электрода и удельной

емкостью суперконденсатора на основе данного материала.

2) Разработан оригинальный композиционный материал на основе

восстановленного оксида графита с добавкой сверхсшитого полистирола.

Новый материал позволяет достичь больших величин удельной емкости, по

сравнению с исходным восстановленным оксидом графита.

3) Впервые получены композиты на основе пироуглерода с внедренными

кластерами нульвалентного железа. Данные композиты имеют меньшее

удельное сопротивление по сравнению с традиционными углеродными

материалами. На основе данных композитов созданы опытные образцы

суперконденсаторов с повышенной удельной мощностью.

4) Разработан метод озонирования углеродных материалов в токе газов в

кипящем слое. Данные метод позволяет достичь большего вклада

окислительно-восстановительных реакций на поверхности углеродного

материала по сравнению с исходным материалом, и как следствие, -

увеличение удельной емкости суперконденсатора.

Теоретическая значимость работы. Полученные в рамках данной работы

результаты имеют важное значение для понимания физико-химических процессов,

происходящих в двойном слое на границе раздела электрод-электролит в

симметричных суперконденсаторах. Предложенная в данной работе физическая

модель может быть использована для прогнозирования и оценки удельной емкости

углеродных материалов без использования электрохимических методов

исследования.

Практическая значимость работы. Рассматриваемые в данной работе новые

углеродные материалы для электродов электрохимических накопителей энергии, а

также методы их обработки (озонирование, кросс-сшивки со сверхсшитым
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полистиролом) могут представлять интерес для промышленного производства

суперконденсаторов на базе уже существующих профильных предприятий.

Важным аспектом, рассмотренным в работе, является достижение

значительного запаса по количеству циклов заряда-разряда (103 и более циклов)

при больших плотностях тока (более ~1 А/г), что является весьма актуальным для

систем накопления энергии электрохимического типа.

Результаты исследований и полученные практические результаты могут быть

востребованы в транспортной отрасли, включая наземный транспорт

(электромобили, гибридные системы, электрический транспорт с системой

рекуперации энергии), в электротехнике и радиоэлектронике при необходимости

обеспечения автономных малогабаритных источников энергии с высокими

пиковыми значениями отдаваемой мощности, в авиационной и космической

технике – в схемах силового электропитания различных узлов и агрегатов, в

беспилотных летательных аппаратах – в качестве самостоятельного источника

питания. Результаты работы могут быть использованы в ведущих научно-

исследовательских центрах, производственных предприятиях и конструкторских

бюро, в частности, в ИФХЭ РАН, ИХФ РАН, ООО «Конгран», НИТУ МАИ и т.д.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Разработан модифицированный метод определения удельной поверхности

углеродных материалов, основанный на адсорбции красителя Метиленового

голубого из водного раствора.

2) Предложена физическая модель прямоугольных щелевых пор, отражающая

зависимость удельной емкости суперконденсатора от удельной площади

поверхности графитоподобного углеродного материала.

3) Получены новые углеродные материалы с повышенными

эксплуатационными свойствами по параметрам проницаемости для электролита

(композиты с добавками сверхсшитого полистирола), электропроводности

(композиты пироуглерод-железо) и гидрофильности (озонированные углеродные

материалы).
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4) Предложены способы применения новых углеродных материалов для

создания суперконденсаторов и проведена оценка их эффективности по

эксплуатационным свойствам, таким как удельная емкость, удельная мощность

тока в цепи, количество циклов зарядки-разрядки.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

результатов научных исследований, полученных в работе, подтверждается

корректным использованием современных методов исследования, широко

применяемых в физической химии, электрохимии и науке о материалах,

планированием проведения экспериментальных исследований и статистической

обработкой полученных результатов экспериментальных исследований с

применением стандартных программ, а также достаточной сходимостью

результатов экспериментальных исследований с полученными результатами

теоретических исследований по выбранным показателям и параметрам

исследуемых углеродных материалов, расхождение которых не превышает 10-

15%.

Личный вклад автора. Автору принадлежит значительная роль в выборе

направлений исследований, разработке экспериментальных методов, в частности,

предложена идея модифицирования метода Метиленового голубого. Автор

принимал непосредственное участие в проведении исследований, в том числе при

получении материалов на основе ВОГ, при изготовлении электрохимических ячеек

для исследования параметров и свойств материалов, в исследовании материалов

спектрофотометрическими, электрофизическими, оптическими методами и в

интерпретации полученных результатов.

Апробация работы. Основные положения и результаты работы

докладывались и обсуждались на следующих конференциях: XIV Ежегодная

молодежная конференция «ИБХФ РАН – ВУЗы», 28-30 октября 2014 г.; 12th

International conference “Advanced carbon nanostructures”, June 29 - July 03, 2015 St.

Petersburg, Russia; XV Ежегодная молодежная конференция «ИБХФ РАН – ВУЗы»,

23-25 ноября 2015 г. X Конференция молодых ученых, аспирантов и студентов

11

ИФХЭ РАН «ФИЗИКОХИМИЯ - 2015», Москва, 1-3 декабря 2015 г.; Первая

российская конференция «ГРАФЕН: МОЛЕКУЛА И 2D-КРИСТАЛЛ». 8–12

сентября 2015 г., Новосибирск; XVII Ежегодная научная конференция Отдела

полимеров и композиционных материалов ИХФ РАН «Полимеры 2016», Москва,

2016 г; 13th International conference “Advanced carbon nanostructures. July 3 -7, 2017,

St. Petersburg, Russia; XVII Ежегодная молодежная конференция с международным

участием «ИБХФ РАН – ВУЗы», 13 - 15 ноября 2017 г.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 20 печатных

работ, в том числе 6 публикаций в журналах, входящих в перечень рецензируемых

журналов, рекомендованных ВАК и тезисы 14 докладов.

Реализация. Работа выполнена при поддержке гранта РФФИ по конкурсу

«офи_м» номер 16-29-06201. Полученные автором научные результаты,

использованные при составлении научных отчетов по теме проекта, подтвердили

увеличение запасаемой энергии в ДЭС за счёт расширения окна напряжений и

количества циклов заряда-разряда при высоких удельных плотностях тока.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 134 страницах,

содержит 40 рисунков, 10 таблиц и 25 формул. Работа состоит из введения, 4 глав,

заключения (выводов) и списка литературы, включающего 161 наименование.

https://kias.rfbr.ru/index.php
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Глава 1. Обзор литературы: применение современных углеродных

материалов в накопителях энергии

1.1. Принцип работы суперконденсатора

Как было указано во введении, суперконденсатор – химический накопитель

электроэнергии, запасающий ее в виде энергии разделения зарядов на границе

электрод-электролит в двойном электрическом слое. Суперконденсаторы, как

правило, подразделяются на симметричные и гибридные в зависимости от типа

электродов: в симметричных суперконденсаторах оба электрода одинаковы, в

гибридных системах один из электродов работает как гальванический

полуэлемент, т.е. на нем происходят электрохимические реакции. В настоящей

работе рассматриваются преимущественно симметричные (классические)

суперконденсаторы. Строение симметричного суперконденсатора схематично

показано на рисунке 1.

Рисунок 1. Схема устройства симметричного суперконденсатора

В симметричном суперконденсаторе, пока к нему не приложена разность
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потенциалов, электроды одинаковы. После подключения устройства к источнику

напряжения ионы электролита распределяются в соответствии с полярностью

подключения питания, после отключения происходит медленная релаксация в

незаряженное состояние.

C точки зрения электротехники, суперконденсатор представляет собой

электрохимическое устройство, предназначенное для компенсации быстрых

переходных процессов в различных электрических схемах. От аккумуляторов

различных типов он отличается существенно меньшей энергоемкостью (менее

10 Вт·ч/кг) и повышенной удельной мощностью (до 10 кВт/кг). Процесс запасания

энергии в суперконденсаторах осуществляется за счет разделения заряда на двух

электродах с достаточно большой разностью потенциалов между ними.

Так как химических превращений веществ в процессе работы классического

суперконденсатора не происходит (если не допускать превышения зарядных

напряжений), ресурс системы достаточно велик и может превышать 100 000 циклов

заряда разряда. Учитывая вышеупомянутые особенности суперконденсаторов,

целесообразно их использование в гибридных схемах с аккумуляторами. В этом

случае суперконденсатор реагирует на короткие пики генерации или потребления

электроэнергии, увеличивая ресурс аккумулятора и снижая время отклика всей

системы на внешние воздействия [11].

1.2. Удельная энергия и удельная мощность накопителей энергии,

диаграммы Рагоне

В суперконденсаторах симметричного типа энергия запасается в двойном

электрическом слое, образованном адсорбированными на поверхности электрода

ионами одного знака и ионами противоположного знака, находящимися в

подвижной фазе в растворителе. Электрическая емкость двойного электрического

слоя C в этом случае определяется выражением (в системе СИ):

0

edl

C
d


 , (2)
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где ε0 – электрическая постоянная, ε – диэлектрическая проницаемость электролита,

S — площадь доступной для электролита поверхности электрода, dedl — толщина

адсорбционного слоя в двойном электрическом слое (фактически равная радиусу

несольватированного иона [12].

Фактически, исходя из принципа работы симметричного СК, общую его

электрическую емкость C можно выразить через последовательно включенные

ёмкости на каждом из электродов (С1 и С2). Следовательно, электрическая емкость

суперконденсатора связана с емкостями электродов С1 и С2 следующим

соотношением:

1 2

1 1 1

C C C
  . (3)

Таким образом, емкость суперконденсатора определяется меньшей из

емкостей электродов. На практике наиболее выгодным в симметричных ионисторах

оказывается использование электродов с емкостями, отличающимися не более, чем

на 10%.

Энергия суперконденсатора определяется уравнением:

 2 2

max min

1

2
W C U U  , (4)

где С – емкость (или псевдоёмкость) электрохимической ячейки

(суперконденсатора), Umax и Umin – соответственно максимальное и минимальное

рабочее напряжение. Эти значения определяются типом используемого

электролита (в симметричных конденсаторах) и типом электродов (в

асимметричных суперконденсаторах). Превышение рабочего напряжения может

привести к необратимым процессам, разрушающим электрохимическую систему.

Для водных растворов рабочее напряжение не должно превышать 0.9 – 1.1 В, для
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неводных возможна работа при напряжениях до 3.5 В (ионные жидкости, растворы

солей лития или четвертичных аммониевых оснований в ацетонитриле,

органических карбонатах и др.). Мощность P тока в цепи, создаваемого

суперконденсатором, заряженным до напряжения U, связана с его внутренним

сопротивлением (эквивалентным последовательным сопротивлением) Rs

следующим соотношением:

2

4 S

U
P

R
 . (5)

Множитель 4 в знаменателе обусловлен последовательным соединением двух

электродов суперконденсатора (между ними присутствует пропитанный

электролитом сепаратор, фактически являющийся проводником второго рода с

ионными носителями электрического тока). Из последовательного соединения

следует, что напряжение на каждом электроде равно U/2, где U – напряжение

(разность потенциалов) между обкладками суперконденсатора.

Внутреннее сопротивление суперконденсатора определяется

сопротивлением контактов между электродами и коллекторами, удельным

сопротивлением электролита и сопротивлением самих электродов.

Из соотношений (4) и (5) видно, что для улучшения мощностных и

энергетических характеристик суперконденсатора необходимо увеличивать

рабочее напряжение (переходом к более электрохимически устойчивым

электролитам) и уменьшать внутреннее сопротивление (обеспечением более

надежного электрического контакта и увеличением проводимости электродов). При


[…]


водных суспензий данных материалов.

Для более эффективного озонирования углеродных материалов было решено

проводить предварительную обработку в эксикаторе парами дымящей азотной

кислоты. Такая обработка дает частичное предварительное окисление и

интеркаляцию графитовых структур азотсодержащими группами, которые, как

предполагается, будут замещаться на кислородсодержащие группы в процессе

озонирования. Сам процесс озонирования в таком случае более эффективно

проводить в кипящем слое в токе газов: несмотря на неоднородную обработку

поверхности материала, экзотермическая реакция может проходить более полно

из-за отсутствия отвода тепла в растворитель.

В дальнейшем процесс озонирования углеродных материалов проводился в

две стадии по следующей схеме:

– навеску в 100 мг углеродного материала в открытом сосуде помещают в

эксикатор, на дно которого наливают несколько граммов дымящей азотной

кислоты. Эксикатор с углеродным материалом и кислотой выдерживают при

комнатной температуре в течение суток. Регистрируют изменение массы образца,

для различных образцов масса увеличивается на 20 – 80%;

– озонирование проводят в псевдоожиженном слое в токе озоно-кислородной или

озоно-воздушной смеси при температуре от -30 до +60°С. Если первая стадия была

пропущена, на этом этапе в реакционную камеру запускают каталитическое

количество концентрированной (дымящей) азотной кислоты. Процесс

контролируют путем непрерывного измерения концентрации озона в реакторе.

Завершенным процесс озонирования считается тогда, когда концентрация

возвращается к значению, наблюдавшемуся до помещения углеродного материала

в реактор, т.е. когда прекращается поглощение озона.
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Полученные озониды углеродных материалов исследуются следующими

методами:

– ИК-спектроскопия с преобразованием Фурье – позволяет определить

функциональные группы на поверхности материала;

– измерение электропроводности в пресс-форме под давлением – используется для

сравнения с другими углеродными материалами и особенно с исходным

материалом, на основе которого изготовлен озонид;

– адсорбция Метиленового голубого из водного раствора – определение

доступности материала для электролита. Стоит отметить, что озониды углеродных

материалов (особенно – полученные при 60 °C) проявляют заметную

окислительно-восстановительную активность (аналогично антрахинону), поэтому

интенсивность окраски раствора изменяется не только вследствие адсорбции

красителя на поверхности углерода, но и вследствие образования окисленных

бесцветных форм Метиленового голубого;

– измерение удельной емкости материала в симметричной ячейке в 0.5 М растворе

сульфата натрия (аналогично описанной выше методике).

Данные ИК-спектроскопии показывают значительное изменение содержания

функциональных групп; на рисунке 37 приведены ИК-спектры исходного ВОГ и

ВОГ, озонированных при различных температурах.
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Рисунок 37. ИК-спектры углеродных материалов, озонированных в кипящем слое

при различных температурах.

По данным ИК-спектроскопии можно сделать вывод, что озонирование

углеродных материалов при -30 °C лишь незначительно увеличивает количество

функциональных групп на поверхности. Материалы, озонированные при +30 °C и

при +60 °C, показывают наличие значительного количества карбонильных и

эпоксидных групп на поверхности (линии 1700-1800 см-1). Примечательно, что

доля гидроксильных и карбоксильных групп на поверхности увеличивается

несущественно, т.е. обработка азотной кислотой с последующим озонированием

позволяет увеличить именно количество карбонильных и эпоксидных групп,

обладающих значительной реакционной способностью.
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По методикам, описанным в пп. 2.5 и 3.1 настоящей работы (измерение

удельной емкости и удельной поверхности по Метиленовому голубому) была

исследована серия материалов, полученных путем озонирования восстановленного

оксида графита при различных температурах (-30 °C, 0 °C, +30 °C) после обработки

дымящей азотной кислотой, а также материал, подвергнутый обработке дымящей

азотной кислотой без озонирования. Данная обработка увеличила как удельную

адсорбционную поверхность материалов по Метиленовому голубому, так и

удельную электрическую емкость в водном растворе электролита. Данные по

озонидам ВОГ приведены для сравнения на одном графике с данными продуктов

пиролиза рисовой шелухи. Данные измерений приведены на рисунке 38.

Рисунок 38. Сравнение озонидов ВОГ с исходным ВОГ и продуктами пиролиза

рисовой шелухи.

Особенностью озонидов ВОГ является то, что на C/S диаграмме точки,

соответствующие данному классу материалов, ложатся на прямую, не проходящую

через точку (0;0), т.е. нулевая емкость соответствует ненулевой адсорбционной

активности. Это может быть связано с окислительной активностью данных

углеродных материалов, т.е. с их способностью переводить окрашенные формы

Метиленового голубого в окисленные бесцветные лейко-формы (действие,

аналогичное действию антрахинона). Относительно же исходного ВОГ продукты
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его озонирования показывают практически удвоенные значения удельной емкости

и удельной поверхности. Данное отличие может быть обусловлено наличием

полярных групп на поверхности озонированного углеродного материала и, как

следствие, лучшую смачиваемость материала электролитом. На рисунке 39

схематически показано, как смачиваемость или несмачиваемость материала

электролитом может влиять на параметры суперконденсатора

Рисунок 39. Влияние краевого угла на параметр b в модели щелевой пористости.

Смачивание электрода увеличивает поверхность, доступную для электролита

и, как следствие, электрическую емкость материала

Для исследования материалов в электрохимической системе (фарадеевский

процесс, асимметричный суперконденсатор) применяли трёхэлектродную схему

измерений: анод и электрод сравнения изготовляли из литиевой фольги, в качестве

активного катода брали навеску 10 мг исследуемого материала. Использовались

различные электролиты на литиевой основе, как правило, – раствор

гексафторофосфата или перхлората лития в органических растворителях

(ацетонитрил, органические карбонаты, сульфолан и др., а также их смеси).

Исследования электрохимических параметров вторично окисленных углеродных

материалов проводились в гальваностатическом режиме, значение тока

выбиралось, исходя из массы активного углеродного материала электрода

(200 мА/г, 1 А/г, 5 А/г). На рисунке 40 приведен удельный запас энергии ячеек на

основе чистого ВОГ и на основе озонированной смеси двух ВОГ (производства
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ИХФ РАН и Akkolab). Смесь двух марок ВОГ (2 части ВОГ ИХФ РАН и 1 часть

ВОГ Akkolab) использовалась для увеличения электропроводности электрода.

Выбор именно смеси обусловлен тем, что ВОГ производства Akkolab слабо

поглощает озон и практически не уменьшает своей электропроводности, что

оказывает влияние на электропроводность ячейки в целом.

Рисунок 40. Сравнение удельной энергии гибридных суперконденсаторов на

основе ВОГ и озонидов ВОГ (500 циклов).

Экспериментальные данные на большом количестве циклов показали, что

озонированный ВОГ по сравнению с исходным обеспечивает на 33% больший

удельный запас энергии (8 Вт·ч/кг против 6 Вт·ч/кг при достаточно большом токе

в 5 А/г. Результаты измерений в гибридных суперконденсаторах подтверждают

преимущества озонированных углеродных материалов над неозонированными;

тем не менее, полученный результат нельзя однозначно отнести к эффектам

увеличения доступности двойного слоя или окислительно-восстановительных

реакций.

На основании вышеприведенных экспериментов можно сделать вывод, что

озонированные углеродные материалы обладают более доступной поверхностью
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по сравнению с неозонированными; эксперимент также показывает, что из всех

углеродных материалов лучше всего озонируются производные восстановленного

оксида графита и мелкодисперсные продукты пиролиза рисовой шелухи; часть

материалов показывает значительное увеличение сопротивления, что делает их

непригодными в качестве электродов суперконденсаторов.

Результаты исследований, описанные в данном разделе, опубликованы в

[161].

Таким образом, для увеличения площади доступной для электролита

поверхности электродного материала используется метод кросс-сшивки

углеродного материала с 5-7% сверхсшитого полистирола в разбавленной

суспензии. Такая обработка углеродного материала (на примере восстановленного

оксида графита) позволяет увеличить удельную емкость суперконденсатора на 20%

в водном растворе сульфата натрия и на 40% - в высокопотенциальном

электролите, водном растворе полиаспартата лития.

В качестве электродного материала с повышенной электропроводностью

были исследованы композиты пироуглерод-железо(0), получаемые посредством

пиролиза ферроцензамещенных фторполимеров. Суперконденсаторы на основе

данного композита обеспечивают повышенную удельную мощность в пересчете на

объем ячейки (в 5 раза против ВОГ) и обладают удельной емкостью, на 20%

превышающей удельную емкость ВОГ.

Для повышения смачиваемости поверхности электрода электролитом, а

также для увеличения электрохимической активности углеродных материалов был

разработан метод озонирования углеродных материалов в токе газов в кипящем

слое. В симметричных схемах озонированный ВОГ обладает в 1.5 раза большей

удельной емкостью по сравнению с неозонированным. В гибридных схемах

(допированный углерод/литий) озонированный углеродный материал обладает на

33% большей удельной емкостью по сравнению с неозонированным. И

озонированные, и неозонированные углеродные материалы в гибридных схемах
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сохраняют свои энергетические характеристики на протяжении более 500 циклов

зарядки-разрядки, что является практически значимым результатом.

Основные результаты и выводы

В работе установлены особенности строения двойного электрического слоя

на границе раздела электрод-электролит в суперконденсаторах на основе

углеродных материалов. Определена зависимость удельной емкости

суперконденсатора от микроструктуры материала электрода от формы мезо- и

микропор в данном материале. Впервые предложена методика оценки среднего

размера пор на основе значений удельной емкости и удельной поверхности

углеродного материала, а также методика оценки удельной емкости углеродного

материала на основании данных об удельной поверхности и среднем размере пор.

Созданы поверхностно модифицированные и наноструктурированные

углеродные материалы с повышенной доступностью электролита –композиты на

основе восстановленного оксида графита и сверхсшитого полистирола, а также

озонированный восстановленный оксид графита, показавшие перспективность

практического применения в накопителях энергии типа суперконденсаторов.

Созданы материалы с повышенной удельной электропроводностью –

нанокомпозиты пироуглерод-железо(0), обеспечивающие более высокие удельные

волюмометрические мощностные характеристики суперконденсаторов.

Основные выводы по работе:

1. Разработан усовершенствованный метод определения удельной

адсорбционной поверхности мезопористых углеродных материалов, основанный

на адсорбции красителя Метиленового голубого из водного раствора.

2. Предложена физическая модель, отражающая связь удельной емкости,

удельной поверхности и среднего размера мезопор в электроде суперконденсатора

(«C/S модель»). Модель позволяет по данным о размере пор и данным измерения

удельной поверхности методом адсорбции Метиленового голубого оценить

114

удельную емкость мезопористого углеродного материала с относительной

погрешностью не более 15%.

3. Показано, что введение в объем электродного материала на основе ВОГ

сверхсшитого полистирола (5-7% по массе) позволяет увеличить удельную емкость

суперконденсатора более, чем на 20% в водных электролитах.

4. Установлено, что пиролитические углеродные материалы (производные

ферроцензамещенных фторполимеров), содержащие кластер нульвалентного

железа, обеспечивают большую удельную мощность тока в цепи симметричного

суперконденсатора; данные материалы имеют повышенные удельные значения

емкости и мощности, отнесенные к единице объема материала (1.28 Ф/см3 и 0.1

Вт/см3 для железосодержащих композитов против 0.41 Ф/см3 и 0.02 Вт/см3 для ВОГ

в измерительных ячейках одинаковых типов).

5. Установлено, что обработка восстановленного оксида графита током озона в

псевдокипящем слое позволяет более чем на 50% увеличить удельную емкость

электродов как в симметричной ячейке, так и в гибридной ячейке типа

«озонированный ВОГ/литий». Гибридные суперконденсаторы на основе данного

материала обеспечивают удельный запас энергии до 8 Вт·ч/кг и показывают

деградацию не более, чем 25% на 1000 циклов работы в процессе многократной

зарядки/разрядки.
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