УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор
ООО НПП «Радиострим»

Э.И. Куликовский

Отзыв

на автореферат диссертации А. А. Мальцева на тему «Поверхностно модифицированные, мезопористые и наноструктурированные углеродные материалы для электрохимических накопителей энергии», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия.

Среди всех электропроводящих материалов не малую важную роль представляют углеродные материалы. Электропроводность углеродных материалов, как правило, значительно ниже электропроводности металлов; в то же время, углеродные материалы обладают несравнимо большим разнообразием микроструктур. Среди микрочастиц углеродных материалов существуют плоские чешуйчатые структуры (нанографит), протяженные структуры (нанотрубки), частицы сферической формы (газовые сажи) и другие. Такое разнообразие структур открывает новые возможности для применения углеродных микро- и наночастиц – например, в качестве наполнителей радиопоглощающих материалов, в качестве адсорбентов, электродов в конденсаторах двойного электрического слоя (суперконденсаторах).

В автоферате на диссертационную работу Мальцева Александра Андреевича «Поверхностно модифицированные, мезопористые и наноструктурированные углеродные материалы для электрохимических накопителей энергии» исследован синтез новых углеродных материалов, а также их применение в качестве электродов суперконденсаторов.

Достоверность и значимость полученных результатов подтверждены участием автора в российских и международных конференциях и публикациями в рецензируемых научных изданиях, из которых 6 находятся в списке, рекомендуемом ВАК.

Во введении к работе обозначена актуальность темы и сформулированы научные задачи. В первой главе приведен литературный обзор, вторая глава посвящена исследуемым материалам и методам исследования. Третья глава – теоретическая часть работы. В третьей главе приводится исследование процесса адсорбции красителя Метиленового голубого из водного раствора. На основе этого исследования предлагается оригинальная методика оценки удельной поверхности углеродных наноматериалов, являющаяся усовершенствованной версией методики для графита, описанной в ГОСТ 13144-79. Также в третьей главе приводится физическая модель, отражающая связь между удельной емкостью, удельной поверхностью и средним размером пор материала. Методика отработана на различных углеродных материалах и может быть успешно применена для предсказания удельной емкости углеродных материалов по данным об адсорбции красителя. Четвертая глава посвящена синтезу и модификации углеродных материалов, применяемых для изготовления электродов

суперконденсаторов. Автор предлагает различные способы увеличения удельной емкости и удельной электропроводности углеродных материалов: обработку поверхности материалов озоном, сшивку углеродного материала с частицами сверхсшитого полистирола, использование материалов, содержащих углерод и нульвалентное железо. Все эти способы с различной эффективностью увеличивают удельную емкость или удельную мощность тока в цепи суперконденсатора. Все предложенные автором модификации отличаются оригинальностью и представляют научную и практическую ценность.

По работе имеются некоторые замечания: например, в автореферате отсутствует сравнение удельной емкости разработанных автором суперконденсаторов с серийно выпускаемыми устройствами; также не приводятся удельные характеристики в пересчете на массу готового изделия - суперконденсатора. Приведенные замечания в целом не влияют на общую положительную оценку работы.

Автореферат соответствует содержанию диссертации «Поверхностно модифицированные, мезопористые и наноструктурированные углеродные материалы для электрохимических накопителей энергии». Работа отвечает требованиям п.п. 2, 9-11, 13-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. Автор диссертации, Мальцев Александр Андреевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия.

Заместитель генерального директора
по науке,
кандидат технических наук.
ООО НПП «Радиострим»

Адрес: Волокаламское ш. д.4.
Телефон: +7 (495) 649-83-46
E-mail: info@radiostrim.ru

Орлов Виктор Владимирович

Подпись Орлова Виктора Владимировича заверяю
ООО НПП «Радиострим»

Ермишев Владимир Николаевич

« 13 » мая 2019 г.

Отзыв

на автореферат диссертации А. А. Мальцева на тему «Поверхностно модифицированные, мезопористые и наноструктурированные углеродные материалы для электрохимических накопителей энергии», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия

Диссертационная работа Мальцева Александра Андреевича «Поверхностно модифицированные, мезопористые и наноструктурированные углеродные материалы для электрохимических накопителей энергии» посвящена новым углеродным материалам и их применению для создания суперконденсаторов с улучшенными эксплуатационными характеристиками. Работа затрагивает достаточно важные проблемы: разработку новых электрохимических накопителей энергии, критерии отбора оптимальных материалов для них. Также автором работы выдвигаются предложения по использованию разработанных им материалов в качестве электродов суперконденсаторов.

Автор предлагает использовать метод адсорбции красителя для оценки удельной поверхности углеродных материалов. Навеску исследуемого материала предлагается поместить в разбавленный раствор

красителя, и после выдержки в течение некоторого времени измерить уменьшение концентрации красителя. На основании данных об удельной поверхности, измеренной данным методом, автор предлагает оценить размер пор в углеродном материале и их доступность для электролита. Также автором предлагаются различные методы увеличения удельной емкости и электропроводности углеродных материалов путем модификации их поверхности или создания композитов с распределенными по объему добавками. Предложенные автором методы исследования углеродных материалов и способы синтеза новых углеродных материалов могут найти применение как в науке, так и в промышленности. Общая оценка работы – положительная.

Диссертация оформлена традиционно, состоит из введения, 4 глав, заключения и списка литературы. Диссертация изложена на 134 страницах, содержит 40 рисунков, 10 таблиц и 25 формул. Достоверность полученных результатов подтверждается выступлениями автора на конференциях и публикациями в рецензируемых научных изданиях, из которых 6 находятся в списке, рекомендуемом ВАК.

По работе имеются некоторые замечания: так, в главе 4.3 приводится утверждение, что обработка углеродных электродов озоном позволяет «улучшить их совместимость с растворами электролитов», но при этом определения совместимости с раствором электролита не приводится; присутствует утверждение об улучшении смачиваемости материала, основанное на косвенных признаках, а не на прямых измерениях, данные которых в данной работе не приводятся.

Приведенные замечания в целом не влияют на общую оценку работы

Автореферат соответствует содержанию диссертации на тему «Поверхностно модифицированные, мезопористые и

наноструктурированные углеродные материалы для электрохимических накопителей энергии». Работа отвечает требованиям пп. 2, 9-11, 13-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. Автор диссертации, Мальцев Александр Андреевич, достоин присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия.

Старший научный сотрудник

Кандидат химических наук

(02.00.04 – Физическая химия) Чернышева Маргарита Николаевна

Учреждение: ООО «АкКо Лаб»

Адрес: Россия, 111250, г. Москва,

ул. Красноказарменная 15, стр. 1

Телефон: +7(495)589-31-38

E-mail: chernysheva.m.n@gmail.com

Подпись Чернышевой М.Н. заверяю

генеральный директор ООО «АкКо Лаб» Геллер Марк Михайлович

«23» мая 2019 г.